*Profluvium porrò qui tetri sanguinis acre
Exierat, tamen in nervos hinc morbus & artus
Ibat, & in partes genitales corporis ipsas.
Et graviter passim metuentes limina lethi
Vivebant, ferro privati parte virili:
Et manibus sine nonnulli pedibusque manebant:
In vitâ tamen, & perdebant lumina partium.*

Postremò observandum est quòd venenum seg-
niores

niores ciet turbas, eò res agrotantis deteriore loco sitas esse; quoniam furivã mansionem illud magis radicitur, firmioresque nanciscitur malignitatis, ut sic dicam, nervos: quamobrem si in therapiã februm purè acutarum fugiendã sunt diffusions & compendationes, quòd Medicina sit *ελαγχιση*; in curã malignarum promptissima celeritas etiam mora est, momentoque quolibet ocyus subveniendum, ne venenum neglectum humoribus ac partibus sese penitus infuset, inseratque, ac ut haberet in eã epistolã quæ circumfertur nomine Hippocratis ad Cratevam. *Ab omni arte aliena est procrastinatio, maxime verò à Medicinã in quã dilatio vita periculum affert; temporum autem opportunitates curationum sunt anima; earumque observatio, finis.* Itaque properemus ad curationem, hancque paucis absolvamus.

Therapia.

UT sagittæ aberrant, nec umbilicum contingunt, ubi collineatio fallit; sic temerè admittuntur remedia, nisi dexterã *εσοχη* indicationes prius desumantur: quod enim erant ius facientibus statux Mercuriales in bivis olim extructæ, quod nuculo in puppi sedenti clavus est, quod Architecto libella & linea, id medenti sunt indicationes. Hæ in curatione februm malignarum multiplices occurrunt, nempe plenitudo cacochymica atque venenata *κατακοιη* detrahenda; obstructions *εμφρακτοις* referendæ; calor extraneus *αδυνατοις* retinendus; venenositatis *αλιηθησεις* edomanda; natura demùm cardiacis munienda; quibus scopis satisfiet auxiliis haustis è triplice fonte, Chirurgico, Pharmaceutico, & Dietetico.

Itaque ad eluenda alvi supervacanea ac refrigerium viscerum, crebris clysmis, tanquam balneis quibusdam internis, detergentibus, refrigerantibus & emollientibus venter subducatur.

Venæsectio, eaque pro modulò virium metienda atque iteranda (secus summum jus, summa foret injuria) præsidium putetur *γενναϊστικη* καὶ *εὐπρωτη* generosissimum & maxime præstanteum, quod inter *αληθινωτη* ordine primum sit, ut dignitate præcipuum, nulli ætati nec infantili, nec senili negandum, renitente licet autoritate Veterum, quorum ævo *εὐ γαλαξυ* καὶ *εὐ σαργγανω*, in lacte & fœcio Medicina quodammodò versabatur. Nolimus itaque *αρχαϊκα* φερων, ac ratio ætatum duntaxat ineatur pro definiendã frequentia & copiã educendi sanguinis. Tundantur autem primum venæ superiores, ac postmodùm inferiores in suppressione solemnissimè effluvi menstrualis aut hæmorrhoidalis; vel ubi præter vacationem opus est *επιπαρει* humorum sursum excurrentium, ut in cephalalgicis, paraphoricis & cataphoricis symptomatis; quodque mirum, innumeris compertum est experimentis, ipsalmet prægnantes, potissimum mediis gestationis mensibus, saphenæ apertionem feliciter & sine abortu tolerasse.

Aspice igitur *αιμοφιλο* conspectis in cute papulis venæ sectionem superstitione abhorrentes. Nam ut silesmus naturam oneris parte levatam, majoribus ausis, adversus reliquias materiæ alicrius insurgere; certissimum est curaneas illas efflorescentias esse symptomáticas, atque *εσφομα* sive rejectanea sanguinis exæstantis, proindeque phlebotomiam expostulantis. At demus eas esse criticas, tamen sine dubio crisis erit *επιπαρει* summissa, & abscessus quasi dimidiatus,

Tom. II.

morboque impar, quem adjuvare æquum est, eundo semitam naturæ *αυτη η̄ η̄ωτι* *αλγτων* *εσφομα* *φρακτοις* *χοειων*; Atqui idem est motus exanthematicum & venæ sectionis, è centrò ad circumferentiam, è corporis penetrabilibus in ejus plantiam, tantùm absit ut apertã venã resistent succi ad cutem evocati, iterque relegant: Annon enim inanitis per venæsectionem artuum venis, sanguis è majoribus interioribusque vasis continuate quòdam illicò affluit, vacuum locum repleturus; quis igitur negare ausit à phlebotomia sanguinem ferri non foris intrò, sed intus foras? Unde etiam in inflammationibus internis, item in morore & timore improvisò vena statim ferienda est, ad sanguinis ac spirituum in visceribus collectorum explicationem; & quanquam post phlebotomiam somnus interdùm premit, ob dissipatos spiritus quos natura refarcire satagit, is tamen iure interdicitur, ne præsidium sua frustretur sine, nempe diffusionem sanguinis ab internis ad externa. Porro venæsectionem in febribus malignis minimè dissuadet color sanguinis extracti non rarò floridus; id namque contingit quòd focus putredinis profundus sit atque angustus, purã exiguum venæ cavæ spatium occupet, ut vel inde probatur, quòd repetitò sæpius sæpiusque hocce remedio *εσφομα*, ipsa quoque morbi scatebra tandem exhauriatur, sanguisque putridus effluit. Et quod sedulo notandum, motã febrili camarinã, allueverunt agrotantes animi defensione corripì, sed quæ Medicum in artis operibus exercitum ac detritum haud terrefacit, nec dimoveret ab inceptò. Attamen hic opus est cautione, nam tantò plenior manu sanguis extrahi debet, quantò putredo venenum superat; ac vice versã tantò parcius ille mittendus est, quantò venenum putredini præpoller; qua de causã liberaliorem phlebotomiam, quandoque nocentissimam fuisse dictavit experientia, itã ut peste febris expertè laborantes, pariter ac illi qui venenum ebiberunt, Medicos exportent sanguinis, ut itã dicam, abstentios.

Phlebotomiam excipiet catharsis, potissimum si affuerit ventris multa humorum feciditate saburrati *εσφομα*; quamvis nulla vel saltem adhuc obscura sese offerant pepasmi rudimenta, secus dum ulteriorem præsolamur costionem, æger interim à constante veneno persuspè suffocatur. Alii tamen anticipandæ purgationis aliam causam afferunt, videlicet humorem malignum in contrariam abiisse costioni dispositionem, nec modò hujus scum, sed potentiam quoque refugere, ac idcirco frustra expectari mitigationem humoris, quæ nulla futura est. At hi manifestò aberrant; nam verum est quidem in febre malignã lethali materiam haud solum incoctam esse, sed etiam incoctilem, propriãque culpã ac perverciã *εὐ φουρις* *κοσμον* gratiam & ornamentum naturæ nunquam tulcipere; sed in febre non lethali, foccos malignos à naturã utcumque coqui ac subigi indubitatum est, cum hujus victoria in humorum pepasmo posita sit, ac variolæ suppurent, imò carbunculi, bubonesque pestiferi, si res ægri prosperæ sunt ac secundæ, ad maturationem perducantur; neque etiam bubones venerei, naturæ coquentis imperium detrectent. Purgatio autem in hisce febribus non mochlica sit, sed blanda; &, si fas erit vulgò *βυρβαελω*, minorativa, quam *εσφομα* vocant Antiqui; ex tomariindis, pulpã filiquæ Egyptiacæ, folis orientalibus, rheo, syrups diarrhodon, ac è floribus mali Persicæ, manna Calabrinò ad expurgationem serosæ immunditiei

R. r

tici

tici per febres malignas uberrimè luxuriantis.

Præsente autem nausea, nec dejectoris sat proficuis, juxta *ἰσμήν* humoris, arte concitetur vomitus, quò non solum primæ, sed secundæ quoque & tertiæ corporis regionis impuritates emundentur. Nam si ventriculus juxta maris facultatem dat omnibus & ab omnibus accipit, ut legitur apud Hippocratem; si mediante jecore, universis corporis partibus copulatur, recipitque earum excrementa, juxta doctrinam Galeni; ac uno verbo, si totum corpus ac ventriculus *εὐμολοῦν*, quis non videt partes omnes etiam remotissimas ab humorum vexantium sarcinâ per ventriculum posse expediri; nec immeto observatum esse ab Aristotele ipsammet lassitudinem, etsi ejus materia per musculosum genus longissimè dispersa sit, vomendo sedari: præsertimque soporati ægri sumpto emetico evigilant, seu cataphora sympathica fuerit à plenis, fumantibusque præcordiis; seu idiopathica cerebro humorum multitudine inebriato: dùm enim lacinatur vomitorio ventriculus, cerebrum simul proritat, ac communi quassatu atque *ἐνυμμάξιν* humorum moles utrumque hoc viscus opprimens, excutitur; nam propter nervi sextæ *σὺζυγίας* progeniem ventriculo largiùs circumfusam, eximius est ventriculi ac cerebri consensus; sic vomunt phrenitici, vertiginosi & hemicranici, capite sciatis *χολημοσία* supervenit, & singultus sternutamento fugatur; hi que rationibus concinit experientia permultorum febricitantium qui in carum cæteris præsidii inexpugnabilem jam delapsi, ex ipsismet Orci faucibus, citatò vomitu, quasi virgulâ divinâ revocati sunt; itaùt huic veritati adversari, hominis sit planè inscientis, inexperti atque contentiosi: Undè etiam Hippocrates ad acuendam mentem, aquæ in cerebro dominatu, tardiozem vomitum suadet: quodque notatu dignum, ipsamet graviditas in mulieribus vomitum non dehortatur; hic siquidem nisi violentissimus sit, simulque deorsum humores moveantur, revellendo, abortum potius arceat quàm provocat; cùm utero gerentes etiam primis mensibus, quibus ob fetum adhuc tenellum religio est purgare Hippocrati, spontaneis nausea ac vomitibus citrà abortum quotidie divexentur; quin imò reliquo gestationis tempore, illæ meliùs habeant ac auspiciùs patiant.

Sed de vomitorii delectu inter viros gravissimos magno æstu disceptatur; aded indelebile malum est, inquit quondam Galenus, *eluique non potens citrà scdus ambitio, ac scabie quævis ad sanandum rebellis*. Alii enim stibium, ut artificiosè præparatum, tanquàm stygium traducunt remis velisque fugiendum; Alii verò ejus in vinò albò infusionem, sicut & pulverem, ceu augustissimum artis Phœbeæ Palladium venerantur, in quò spes inclinata recumbit. Hippocrates prociendo vomitu plurimùm utebatur Veratrò albò, quod Elleborum sine adjurò appellare consueverat. Sed cùm Elleborus albus venenatus sit, ac *πυρρὸς*, credibile est quamdam ejus correctionem Hippocrati fuisse cognitam. Utinam hæc temporum injuriâ non intercidisset, idem remedium lubentissimè usurparemus; Ut enim in bellò, sic in Medicinâ tritæ ac veteranæ copiæ novitiis ac recenter conscriptis præstantiores sunt, & medicamenta amicorum in modum haberi debent, è quibus novos non deget veteribus anteferre. Verùm cùm ista Ellebori castigatio posteris fuerit invisâ, non est cur tutissimum veratri Hippocratici *ἀνθεκιδούρον*, tot victoriis reportatis nobilitatum, fuisse An-